
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 12 suppl. del 26-01-201714

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE   17 gennaio 2017, n. 13
L.R. n. 4/2007 e D.G.R. n. 1969 del 30.11.2016 - Individuazione e nomina del Presidente del Nucleo di 
Valutazione e Verifica degli Investimenti Pubblici (ex art. 4 della L.R. n. 4/2007).

Il Presidente della Giunta Regionale, Dott. Michele Emiliano, sulla base della proposta della Responsabile 
della Segreteria Tecnico-Amministrativa del Nucleo regionale di verifica e valutazione degli investimenti pub-
blici - NVVIP, confermata dal Dirigente della Sezione Programmazione Unitaria, riferisce quanto segue

VISTA:
- la Legge Regionale 08.03.2007, n. 4 “Nuova	disciplina	in	materia	di	Nucleo	di	valutazione	e	Verifica	degli	
Investimenti	Pubblici”	che disciplina i compiti, la composizione ed il funzionamento del NVVP;

- le Deliberazioni di Giunta Regionale n. 239 del 20.02.2015 e n. 1512 del 27.07.2015, con la quale la Giunta 
Regionale - nel rispetto dell’art. 2, comma 2, della L.R. 4/2007 - ha approvato le “Direttive	per	la	costituzione	
del	Nucleo	di	Valutazione	e	Verifica	degli	Investimenti	Pubblici	(NVVIP)-	(L.	144/1999	-	L.R.	4/2007)”	ed ha 
dato incarico al Dirigente del Servizio Attuazione del Programma (attuale Sezione Programmazione Unita-
ria) di espletare le procedure necessarie per la selezione di 7 esperti esterni all’Amministrazione cui affidare 
l’incarico di componente del NVVIP;

- la Determinazione n. 20 del 20.05.2016 della Sezione Attuazione del Programma (attuale Sezione Program-
mazione Unitaria), con la quale è stata approvata la graduatorie relativa alla procedura di selezione pub-
blica per l’individuazione di n. 7 componenti esterni il Nucleo di Valutazione e Verifica degli Investimenti 
Pubblici (NVVIP) della Regione Puglia, distinta per aree tematiche di cui all’art. 1 del medesimo Avviso di 
selezione, nonché la Determinazione della Sezione Programmazione Unitaria n. 40 del 02.11.2016 di retti-
fica ed approvazione della graduatoria finale dell’area tematica b) di cui all’A.D. innanzi richiamato n. 20 del 
20.05.2016

DATO ATTO che,
- con D.G.R. n. 1969 del 30.11.2016, la Giunta Regionale - ai sensi dell’art. 3, comma 2, della L.R. n.4/2007 e 

delle Direttive di cui alle D.G.R. n. 239 del 20.02.2015 e n. 1512 del 27.07.2015, nonché dell’art. 13, comma 
4, dell’Avviso di selezione — ha nominato i seguenti componenti esterni del Nucleo di Valutazione e Verifica 
degli Investimenti Pubblici della Regione Puglia, suddivisi per area tematica:
• Area Tematica A:  Prof. Vitorocco PERAGINE, nato a Bari il 04.05.1970;
• Area Tematica B:  Prof. Ing. Corrado LO STORTO, nato a Foggia il 16.06.1964,
    Prof. Fabio CAPUTO, nato a Bari il 27.04.1970,
    Dott.ssa Giovanna PINTO, nata a Bari il 06.11.1963,
    Prof. Francesco NATALE, nato a Lecce il 01.10.1971;
• Area Tematica C:  Prof. Avv. Giovanni GUZZARDO, nato a Bari il 23.01.1969;
• Area Tematica D:  Prof. Antonio CORVINO, nato a Foggia il 12.02.1972)

- con la stessa D.G.R. n. 1969 del 30.11.2016 è stato approvato lo schema di Convenzione regolante i rapporti 
tra la Regione Puglia e i componenti esterni del Nucleo di Valutazione ed è stato stabilito che, in ossequio 
all’art. 2 L.R. n.4/2007, la Convenzione avrà la durata di 3 anni, prorogabile per ulteriori 6 mesi, con la pre-
cisazione che la durata stessa potrà essere ridotta qualora ciò sarà reso necessario per eventuale sopravve-
nuta inadeguatezza dei fondi.

- il Dirigente della Sezione Programmazione Unitaria, con la stessa innanzi richiamata D.G.R. n. 1969 del 
30.11.2016, è stato altresì autorizzato dalla Giunta Regionale alla sottoscrizione della Convenzione rego-
lante i rapporti tra la Regione e i componenti esterni del Nucleo di Valutazione e Verifica degli Investimenti 
Pubblici, come da schema approvato e ad apportare allo stesso le eventuali modifiche che si dovessero 
rendere necessarie, nonché all’adozione degli atti consequenziali.



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 12 suppl. del 26-01-2017 15

RILEVATO che
– l’art. 4 della L.R. n. 4/2007 stabilisce che “per	rafforzare	la	terzietà	del	NVVIP,	all’interno	dell’Amministra-
zione	regionale	il	Presidente	del	NVVIP	è	individuato	dalla	Giunta	regionale	nell’ambito	degli	esperti	esterni	
all’Amministrazione,	determinandone	anche	l’eventuale	compenso	aggiuntivo	ai	sensi	della	normativa	vi-
gente”;

– la Giunta Regionale con le Deliberazioni n. 239/2015 e n. 1512/2015, in applicazione del combinato dispo-
sto dell’art. 3, comma 2, della Direttiva del P.C.M. del 10.09.1999 e dell’art. 3 della Direttiva del P.C.M. del 
24.04.2001, per tale posizione di responsabilità ha stabilito una apposita indennità di funzione aggiuntiva 
per il Presidente NVVIP nella misura del 15% del compenso ordinario stabilito per i componenti esterni del 
NVVIP;

– si ritiene necessario procedere ad attribuire le funzioni di Presidente del Nucleo di Valutazione e Verifica de-
gli Investimenti Pubblici (NVVIP), così come stabilito dall’art. 4 (Nomina del Presidente) della L.R. n..4/2007.

RICHIAMATI, altresì,
– le D.G.R. n. 668 del 16.05.2016, n. 923 del 28.06.2016 e n. 1716 del 22.11.2016, con le quali la Giunta Re-

gionale ha autorizzato la spesa per la copertura finanziaria degli incarichi da conferire ai componenti NVVIP, 
nonché a registrare l’OGV e, pertanto, impegnare per l’esercizio 2016.

– la Determinazione del Dirigente della Sezione Programmazione Unitaria n. 50 del 05.12.2016 con la quale 
si è proceduto all’impegno di spesa per la copertura finanziaria degli incarichi e dei compensi da corrispon-
dere ai componenti del Nucleo di Valutazione e Verifica degli Investimenti Pubblici, ivi compresa la spesa 
per l’indennità di funzione aggiuntiva per il Presidente NVVIP nella misura del 15% del compenso ordinario 
stabilito per i componenti esterni del NVVIP, come innanzi specificato.

Si propone alla Giunta Regionale:
- di procedere ad attribuire, ai sensi della L.R. n. 4/2007, la funzione di Presidente ad uno dei componenti 

esterni del Nucleo di Valutazione e Verifica degli Investimenti Pubblici della Regione Puglia nominati dalla 
Giunta Regionale con D.G.R. n. n. 1969 del 30.11.2016;

- di dare atto che - così come stabilito dalla Giunta Regionale con le D.G.R. n. 239/2015 e n. 1512/2015, in ap-
plicazione del combinato disposto dell’art. 3, comma 2, della Direttiva del P.C.M. del 10.09.1999 e dell’art. 3 
della Direttiva del P.C.M. del 24.04.2001 - per tale posizione di responsabilità è stabilita una apposita inden-
nità di funzione aggiuntiva per il Presidente NVVIP nella misura del 15% del compenso ordinario stabilito 
per i componenti esterni del NVVIP (giusta copertura finanziaria di cui all’impegno di spesa effettuato con 
Determinazione Dirigente della Sezione Programmazione Unitaria n. 50 del 05.12.2016)

COPERTURA FINANZIARIA
ai sensi del ai sensi del D.Igs. 118/2011 s.m.i.

La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e 
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.

Il Presidente della Giunta Regionale, relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustra-
te, propone alla Giunta l’adozione del conseguente atto finale ai sensi dell’art. 4, comma 4, lett. K) della L.R. 
4febbraio 1997, n. 7

LA GIUNTA

udita la relazione e la conseguente proposta del Presidente;
vista la dichiarazione posta in calce al presente provvedimento da parte del Dirigente responsabile per 

competenza in materia che ne attesta la conformità alla legislazione vigente;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 12 suppl. del 26-01-201716

a voti unanimi espressi nei modi di legge

DELIBERA

Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate,

• di attribuire, ai sensi della L.R. n. 4/2007, la funzione di Presidente del Nucleo di Valutazione e Verifica 
degli Investimenti Pubblici della Regione Puglia al componente esterno prof. Vitorocco Peragine n. a Bari il 
4/5/1970;

• di dare atto che - così come stabilito dalla Giunta Regionale con le D.G.R. n. 239/2015 e n. 1512/2015, in ap-
plicazione del combinato disposto dell’art. 3, comma 2, della Direttiva del P.C.M. del 10.09.1999 e dell’art. 3 
della Direttiva del P.C.M. del 24.04.2001 - per tale posizione di responsabilità è stabilita una apposita inden-
nità di funzione aggiuntiva per il Presidente NVVIP nella misura del 15% del compenso ordinario stabilito 
per i componenti esterni del NVVIP (giusta copertura finanziaria di cui all’impegno di spesa effettuato con 
Determinazione del Dirigente della Sezione Programmazione Unitaria n. 50 del 05.12.2016)

• di autorizzare il Dirigente della Sezione Programmazione Unitariaalla sottoscrizione dell’integrazione della 
convezione relativa al componente suindicato (sottoscritta giusta D.G.R. n. 1969 del 30.11.2016) per l’affi-
damento della funzione di Presidente del Nucleo di valutazione e Verifica degli Investimenti Pubblici della 
Regione Puglia e relativa indennità aggiuntiva, nonché all’adozione degli atti e degli adempimenti conse-
quenziali derivanti dal presente provvedimento

• di dare atto dell’acquisizione della dichiarazione, ai sensi del D.Lgs. 08.04.2013, n. 39, in merito all’insus-
sistenza di cause di inconferibilità ed incompatibilità — già acquisita all’atto della nomina del NVVIP con 
D.G.R. n. 1969 del 30.11.2016 — e che la nomina Presidente del Nucleo di Valutazione e Verifica degli Inve-
stimenti Pubblici avverrà con successivo Decreto del Presidente della Giunta Regionale

• di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.

• di notificare il presente provvedimento alla Sezione Ragioneria.

 Il segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
 dott.a Carmela Moretti dott. Michele Emiliano


